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Nr 359

Av herr Larsson i Umeå m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts fram
ställning om anslag till Bidrag till företagareföreningar 
m. fl.: Administrationskostnader.

(Lika lydande med motion nr 296 i Första kammaren)

Utvecklingen inom näringslivet går i allt snabbare takt. I hög grad gäller 
detta inom produktionsteknik och varudistribution. I fråga om produk
tionsteknik torde Sverige inom många tillverkningsområden intaga en tät
position, som det torde vara av väsentligt värde för landet att kunna bibe
hålla. Ur distributionssynpunkt har Sverige emellertid ett randläge i för
hållande till de större internationella avsättningsmarknaderna. Särskilt 
för de mindre och medelstora industriföretagen innebär detta randläge risk 
för ökade svårigheter att följa med i utvecklingen icke blott inom varudistri
bution utan även inom produktionsteknik. Den mindre och medelstora 
industriens betydelse i svenskt näringsliv har framhållits i många sam
manhang. Det är därför i hög grad ett samhällsintresse att denna grupp 
inom svenskt näringsliv kan bibehålla sin position och följa med i utveck
lingen.

För stöd åt industri, hantverk och likartade företag har staten lämnat 
bidrag, bl. a. till företagareföreningarnas verksamhet under reservations
anslaget Bidrag till företagareföreningar in. fl.: Administrationskostnader 
m. m. Anslaget omfattar dels en administrationspost, dels en subventions- 
medelspost för att täcka förluster på företagareföreningarnas låneverksam- 
het. Reservationsanslaget är i årets statsverksproposition upptaget till 2,1 
milj. kr., varav administrationsposten till 1,3 milj. kr. — samma belopp 
som innevarande budgetår — och subventionsmedelsposten till 0,8 milj. kr., 
vilket är 0,3 milj. kr. högre än innevarande budgetår. Administrationsposten 
har fördelats mellan de enskilda företagareföreningarna med belopp varie
rande från 20 000 till 70 000 kr., varjämte företagareföreningen i Norrbot
tens län erhållit ett extra bidrag med 100 000 kr. Vidare innefattar admini
strationsposten bidrag till centrala organisationer såsom Sveriges hantverks- 
och industriorganisation, Svensk industriförening, Svenska turisthotellens 
riksförbund och Företagareföreningarnas förbund.

Vid bestämmande av den i årets statsverksproposition oförändrade ad
ministrationsposten 1,3 milj. kr., har departementschefen helt anslutit sig
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till komnierskollegiets bedömning av företagarföreningarnas behov av 
bidrag till administrationskostnader. Kommerskollegium har i skrivelse den 
31 augusti 1964 anfört att för budgetåret 1963/64 har företagarföreningarna 
upptagit sina administrationskostnader till sammanlagt 5 269 544 kr. Därav 
utgjorde löner och pensionsavgifter 3 721 394 kr., medan övriga utgifter 
uppgick till 1 548 150 kr. För budgetåret 1964/65 har föreningarna beräknat 
sina administrationskostnader till 6 730 465 kr., varav löner till tjänstemän 
och pensionsavgifter för dem till 4 869 860 kr. samt omkostnader till 
1 860 605 kr. För budgetåret 1965/66 beräknar föreningarna sina admini
strationskostnader till 7 892 130 kr., varav löner till tjänstemän och pen
sionsavgifter för dem till 5 624 720 kr. samt omkostnader till 2 267 410 kr. 
Kollegium anser att den beräknade ökningen av lönekostnader från 
3 721 394 kr. budgetåret 1963/64 till 5 624 720 kr. för budgetåret 1965/66 
är alltför stor och borde kunna nedbringas med cirka 900 000 kr. Någon 
ytterligare motivering till denna nedprutning har icke lämnats i kommers- 
kollegii skrivelse.

Företagareföreningarnas förbund har i skrivelsen till Kungl. Maj :t an
mält ett behov av bidrag till sina administrationskostnader för budgetåret 
1965/66 till ett belopp av 2,2 milj. kr. samt bidrag till subventionsmedel med 
ett belopp av 1,5 milj. kr. eller sammanlagt 3,7 milj. kr. Förbundet har i 
sin skrivelse räknat med betydande automatiska utgiftsökningar omfattan
de avtalsenligt procenttillägg i enlighet med överenskommelser mellan ar
betsmarknadens parter jämte därav följande ökade sociala utgifter samt 
automatiska löneklassuppflyttningar o. d. Härtill kommer att arbetsuppgif
terna ökats i väsentlig grad, bl. a. till följd av ökat utredningsarbete, exem
pelvis i samband med garantilånegivning, som för innevarande budgetår 
torde öka med ca 30 milj. kr. Ett påtagligt behov av förstärkning av perso
nalresurserna har dessutom anmälts från flera av de mindre föreningarna 
med hänsyn till den ökade arbetsbelastningen, både i fråga om rådgivnings
verksamheten och låneverksamheten.

En del föreningar har kunnat finansiera en icke oväsentlig utbyggnad 
genom höjda landstingsbidrag samt ökade inkomster från konsultations- 
verksamhet. Sålunda ökade landstingen sammanlagt sina bidrag till före
tagareföreningarna från 1 743 710 kr. för budgetåret 1963/64 till 2 459 500 
kr. för budgetåret 1965/66 (varvid har förutsatts att samma landstingsbidrag 
utgår för 1966 som för år 1965). Föreningarnas egna inkomster har ökat 
från 895 000 kr. budgetåret 1963/64 till beräknat 1,3 milj. kr. budgetåret 
1965/66. Dessa anslag och inkomstökningar täcker emellertid ej utgiftsök
ningarna, varför prutningen på det statliga bidraget på sätt kommerskol
legium föreslagit kan beräknas medföra stora svårigheter för de enskilda 
föreningarna. Inom åtta lån har arbetet med AMS-bidragen till uppförande 
av industrilokaler förorsakat merarbete för vilket ingen ersättning utgått. 
Detta utredningsarbete torde med hänsyn till det av höstriksdagen beviljade
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ökade lokaliseringsstödet komma att medföra fortsatt stegrad arbetsbelast
ning för berörda företagareföreningar.

Det enligt departementschefen föreslagna bidraget till administrations- 
posten innebär i realiteten minskat bidrag till föreningarna med hänsyn 
till utebliven kompensation för ofrånkomliga kostnadsstegringar, trots att 
arbetsuppgifterna för föreningarna ökat. Enligt vår mening synes den av 
Företagareföreningarnas förbund gjorda bidragsberäkningen rimlig, vilket 
innebär en höjning av administrationsposten med 0,9 milj. kr.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,
att riksdagen med ändring av Kungl. Maj :ts förslag måt

te till Bidrag till företagareföreningarna m. fl.: Administra
tionskostnader anvisa ett reservationsanslag av 3 milj. kr. 

Stockholm den 27 januari 1965

Sigvard Larsson Jan-lvan Nilsson Hans Nordgren
i Umeå

Bertil öhvall Sven G. Andersson Anders Jonsson
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